
  
  

COMUNE DI MALÉ 
 Provincia di Trento  

 

Piazza Regina Elena, n. 17  –  38027 MALE’ (TN) 
Telefono  0463/901103  –  Fax  0463/901116  
Codice Fiscale  00378700223 

 
 

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 
E-MAIL   ragioneria@comunemale.it 

comune@pec.comune.male.tn.it 
 

000092 

 
 

COPIA 
 
 
SETTORE  ECONOMICO  FINANZIARIO 

 

 

 

 

A T T O   D I   D E T E R M I N A Z I O N E 

N.    92/RAG  DEL   08.10.2015 

 

 

* * * * * * * * * * 
 
 
OGGETTO: SERVIZI  TELEFONICI  -  ADESIONE ALLA CONVENZIONE 

TELEFONIA MOBILE 6 
CIG Z401664688 

 
 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Premesso che, così come periodicamente accade, si è programmato per il corrente anno di 
rivedere e se del caso aggiornare i contratti di utenza telefonica mobile onde garantire le migliori 
condizioni contrattuali oggi praticate dal mercato. 

 
Richiamato l’articolo 1 del D.L. 95/2012 (cosiddetto “Spending review”), così come 

modificato dalla legge di conversione n. 135 del 07.08.2012, che ha introdotto, a carico delle 
Amministrazioni pubbliche, ulteriori e più stringenti obblighi in materia di approvvigionamenti di 
beni e servizi tramite gli strumenti di acquisto messi a disposizione da CONSIP  S.p.a., di cui 
all’art. 26 della legge 23.12.1999 n. 488 ed in particolare prevede che  ” …I contratti in violazione 
dell’articolo 26,comma 3 della legge n.488/1999 ed i contratti stipulati in violazione degli obblighi 



 

000092 

di approvvigionarsi attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip s.p.a. sono 
nulli, costituiscono illecito disciplinare e sono causa di responsabilità amministrativa”. 

 
 Richiamato inoltre l’art.1, comma 450 della legge 296/2006 modificata dalla legge 94/2012 
recante disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica che cita :”…le 
amministrazioni pubbliche di cui all’art. del D.lgs 30/03/2011 n. 165 per gli acquisti di beni e 
servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria sono tenute a fare ricorso al mercato 
elettronico della P.A., ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo art.328 del 
D.P.R 207/2010.”. 
 

Visto l’art. 24, comma 6, della legge 28 dicembre 2001 n. 448 ai sensi del quale per 
l’acquisto di beni e servizi le province, i comuni, le comunità montane e consorzi di enti locali 
possono aderire alle convenzioni stipulate ai sensi dell’art. 26 della legge 23 dicembre 1999 n. 488 e 
successive modificazioni. 

 
Rilevato come il portale per gli acquisti della pubblica amministrazione Consip proponga 

una convenzione per il servizio telefonia mobile “Telefonia mobile 6” che risponde alle esigenze di 
questo ente per ciò che concerne la fornitura del servizio in oggetto. 

 
  Che in particolare la nuova Convenzione CONSIP “Telefonia Mobile 6” è stata stipulata da 
CONSIP S.p.a. per conto delle Pubbliche Amministrazioni con la Soc. TELECOM S.p.a.  
P.I.04643350962 ,Via Gaetano Negri 1- 20100 Milano – . 
 

Dato atto come la Convenzione in oggetto abbia durata di 24 mesi a partire dal 02/04/2015, 
con possibilità di proroga sino ad ulteriori 12 mesi e che con l’invio dell’Ordinativo di Fornitura 
ciascuna Amministrazione stipula il contratto di fornitura, attuativo della Convenzione, avente ad 
oggetto la prestazione dei servizi di telefonia mobile.  
 

Condiviso il vantaggio, sia in termini finanziari, che in termini procedimentali ed operativi, 
derivante per il Comune di Malé dall’adesione alla convenzione in oggetto. 

 
Richiamati gli schemi di contratto-convenzione come proposto dalla Società TELECOM in 

accordo con Consip S.p.a., riconoscendo agli stessi la decorrenza che verrà riconosciuta dal gestore 
per la migrazione verso il nuovo contratto, stimabile in circa 15/20 giorni. 
 

Visto che in particolare si tratta dell’ attivazione n. 21 Sim di cui 11  abilitate al servizio 
fonia e 10 solo per il servizio M2M . 

 
Che per tutte le sim è stato disabilitato il traffico dati internet ad eccezione della sim in 

carico al sindaco per la quale è stato attivato il seguente profilo tariffario iva esclusa : canone 
mensile per la trasmissione dei dati fino a 4 Gbyte/mese 3,00 -  costo per superamento della soglia 
di trasmissione dati mensile riduzione velocità massima senza costi aggiuntivi -traffico dati in 
roaming internazionale disabilitato. 

 
Condiviso il vantaggio, sia in termini finanziari, che in termini procedimentali ed operativi, 

derivante per il Comune di Malé dall’adesione alla convenzione in oggetto. 
 
Richiamati gli schemi di contratto-convenzione come proposto dalla Società TELECOM in 

accordo con Consip S.p.a., riconoscendo agli stessi la decorrenza che verrà riconosciuta dal gestore 
per la migrazione verso il nuovo contratto, stimabile in circa 30 giorni. 

 



 

000092 

Visto il Testo Unico delle leggi regionali sull’ordinamento dei comuni della Regione 
autonoma Trentino - Alto Adige, DPReg. 1 febbraio 2005, n. 3/L, come modificato dal DPReg. 3 
aprile 2013 n. 25 e coordinato con le disposizioni introdotte dalla L.R. 2 maggio 2013 n. 3 e dalla 
L.R. 9 dicembre 2014 n. 11. 

 
Vista la Legge Regionale 29.10.2014 n. 10, con la quale si adeguavano gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da osservare da parte della Regione T.A.A. e 
degli Enti a ordinamento regionale, come già individuati dalla Legge 06.11.2012 n. 190 e dal D.Lgs. 
14.03.2013 n. 33. 

 
Visto lo statuto comunale approvato con deliberazione consiliare n. 26 dd. 22.06.2007, in 

ultimo modificato con deliberazione n. 15 dd. 12.06.2015. 
 
Visto il regolamento di contabilità, approvato con deliberazione consiliare n.  1  dd. 

26.02.2001. 
 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 13.03.2015 con la quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione per l’esercizio 2015 e triennale 2015-2017. 
 
Vista la deliberazione della Giunta Municipale, n. 43 del 17.03.2015, esecutiva a sensi di 

legge, con la quale è stato approvato l’atto di indirizzo generale per la gestione del bilancio 2015 ed 
affidata la gestione ai responsabili dei servizi. 
 
 
 

D E T E R M I N A 
 
 
1. Di sottoscrivere, per le motivazioni meglio in premessa esposte, con la Società TELECOM 

S.p.a., P.I.04643350962 ,Via Gaetano Negri 1- 20100 Milano a mezzo Consip S.p.a., la 
nuova convenzione “Telefonia Mobile 6” per le  utenze mobili, alle condizioni e modalità 
indicate negli schemi di contratto che dimessi in atti formano parte integrante e sostanziale 
del presente atto e con decorrenza dalla data di operatività della migrazione al nuovo 
contratto. 

 
2. Di precisare che la Convenzione avrà durata fino al 31 marzo 2017, salvo proroga di 12 

mesi. 
 
3. Di evidenziare come il presente provvedimento rispetti le disposizioni in materia di spending 

review come previste all’art. 1 del D.L. 06.07.2012 n. 95 convertito, con modificazioni, 
dalla Legge 07.08.2012 n. 135 in quanto la Convenzione è attivata con ditta che opera 
nell’ambito del mercato elettronico per la Pubblica Amministrazione a livello nazionale. 

 
4 Di dare atto che la spesa conseguente al presente provvedimento, trova imputazione sul 

pertinente  Capitolo del bilancio di previsione dell’esercizio finanziario in corso che presenta 
la necessaria disponibilità e per esso ai corrispondenti codici bilancio del bilancio 
pluriennale. 
 

5. Di dare atto che  la spesa quantificata nell’importo di  €. 4.900,00.- viene  impegnata al 
capitolo 1238 – articolo 261 – codice di bilancio 1010203 per Euro 580,00 al  bilancio di 
previsione annuale 2015, per Euro 3.450,00.- all’ esercizio finanziario 2016 e per Euro 



 

000092 

870,00.- all’esercizio finanziario 2017 del bilancio pluriennale 2015-2017 che presenta 
adeguata disponibilità.  

 
6. Di stabilire che l’ assegnatario del servizio (identificato con il CIG Z401664688) assuma 

tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 
2010, n. 136 e successive modifiche, impegnandosi a dare immediata comunicazione alla 
stazione appaltante ed alla prefettura – ufficio territoriale del Governo per la Provincia di 
Trento, della notizia dell’inadempimento della propria controparte 
(subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di tracciabilità finanziaria. 

 
7. Di dare evidenza del fatto, e ciò ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23, che avverso 

la presente determina è ammesso ricorso giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di Trento, ex art. 
13 e 29 del D.Lgs. 02.07.2010 n.ro 104, entro i 60 giorni, da parte di chi abbia un interesse 
concreto ed attuale, ovvero straordinario al Presidente della Repubblica, ex art. 8 del D.P.R. 
24.11.1971 n.ro 1199, entro 120 giorni. 
Che in relazione alle procedure di affidamento di lavori, servizi e forniture è ammesso il solo 
ricorso avanti al T.R.G.A. di Trento con termini processuali ordinari dimezzati a 30 giorni 
ex artt. 119, I° comma lettera a) e 120 D.Lgs. 02.07.2010 n.ro 104, nonché artt. 244 e 245 
del D.Lgs. 12.04.2010, n. 163 e s.m 
 

8. Di inviare copia della presente al competente Assessore. 
 
9. Di dare atto che la presente determina: 

- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di attestazione della copertura 
finanziaria della prestazione in oggetto; 

- va pubblicata nell’oggetto sul sito istituzionale di questo ente e ad essa va data ulteriore 
pubblicità, quale condizione integrativa d’efficacia, per un periodo di 5 anni, ai sensi 
della L.R. 29.10.2014 n. 10, nei casi previsti dal Decreto Legislativo n. 33 del 14 marzo 
2013 e dalla Legge 6 novembre 2012, n. 190; 

- va inserita nel registro delle determinazioni del Settore Economico Finanziario. 
 
 
Malè lì,  08.10.2015 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to - Adriana Paternoster - 

 
 
 
 
 
 
Visto di regolarità Contabile con attestazione di copertura finanziaria reso ai sensi dell’articolo 19, 
comma 1 del testo coordinato delle disposizioni  legislative e regolamentari contenute nel D.P.G.R. 
28.05.1999 n. 4/L, modificato dal DPReg 01.02.2005 n. 4/L. 
 
 
Capitolo   1238 Codice articolo  261  Codice bilancio 1010203 

 
Impegno contabile  n.95-2015/8-2016/2-2017 
 
 



 

000092 

CIG Z401664688 
 
 
Malè lì,  13/10/2015 
 
 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to - Adriana Paternoster - 

 
 
 
 
 
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
 
Malè,  

Il Segretario comunale 
dott.  Giorgio  Osele 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

000092 

 
 
 
 
 


